²⁷³ A. Desmouliez, *Cicéron et son goût*, op. cit., p. 284.

²⁷⁴ Cicéron, *De Oratore*, I, 132 [Traduction d'Ed. Courbaud] : *ego enim neminem nec motu corporis neque ipso habitu atque forma aptiorem nec uoce pleniorum aut suauiorum mihi uideor audisse;*

Ainsi le principe de convenance s'étend également à l'action oratoire, et Cicéron donne dans ses ouvrages quelques conseils précieux aux orateurs.

Il convient par conséquent à l'orateur de tenir compte du lieu dans lequel il plaide, de la nature, du nombre et de la qualité de ceux qui composent son auditoire, et cela autant pour son éloquence que pour son action oratoire. L'orateur adoptera une action oratoire plus ou moins vigoureuse, plus ou moins passionnée selon son auditoire. Comme le montre l'exemple de Cicéron dans le *Pro rege Deiotaro*, si l'auditoire n'est constitué que d'une ou de quelques personnes, une action oratoire vigoureuse sera inconvenante ; mais quand l'orateur plaide devant le Sénat ou devant une foule nombreuse, si le sujet le permet, son action oratoire pourra être passionnée. Sagesse et discernement sont nécessaires à l'application esthétique du *decorum* quant à l'action oratoire.

Et aussi :

« par exemple, on fait penser à un malade, si l'on imite un médecin qui tâte les veines, ou à un joueur de cithare, si l'on donne aux mains une attitude du musicien qui pince des cordes, mais c'est une façon de procéder, dont il faut, dans un plaidoyer, se tenir aussi éloigné que possible. L'orateur, en effet, doit se distinguer nettement du danseur et son geste s'harmoniser avec le sens plus qu'avec les mots. »²⁷⁵

De plus, par l'utilisation d'expressions comme « *illud quoque raro decebit* »²⁷⁶, Quintilien montre bien ce qui est convenable ou non de faire.

Le point de vue des philosophes sur la question du *decorum* dans l'*actio* oratoire est également intéressant dans le cadre de notre étude. En effet, les Stoïciens

quae quibus a natura minora data sunt, tamen illud adsequi possunt, ut eis, quae habent, modice et scienter utantur et ut ne dedeant. Id enim est maxime vitandum et de hoc uno minime est facile praecipere non mihi modo, qui sicut unus paterfamilias his de rebus loquor, sed etiam ipsi illi Roscio, quem saepe audio dicere caput esse artis decere, quod tamen unum id esse, quod tradi arte non possit.

²⁷⁵ *Ibid.*, XI, 88-89 : *alii sunt qui res imitatione significant, ut si aegrum temptantis uenas medici similitudine aut citharoedum formatis ad modum percutientis neruos manibus ostendas, quod est genus quam longissime in actione fugiendum. LXXXIX. Absesse enim plurimum a saltatore debet orator, ut sit gestus ad sensus magis quam ad uerba accommodatus, quod etiam histrionibus paulo grauioribus facere moris fuit.*